E CODD. A.
LXXXIX.

Nec^{a,6} nullus^b iudex^c fiscalis^a de quacumque libet causa freta^c non exigat, priusquam facinus conponatur⁷. Si quis autem per cupiditatem istam^d transgressus fuerit, legibus conponatur. Fretum^e autem^f non illi iudici^f tribuat, cui culpa^g commisit; sed illi, qui^h solutionem^h recipit^{h,8}, tertiam partem⁹ coram testibus fisco tribuat^h, ut pax^m perpetua stabilis permaneat.

EXPLICIT^o LEX RIBUARIA. DEO GRATIAS. AMEN^o.

In LXXXIX. a) tertum vulgatum exhibent 8. 10; Hoc quoque iubemus, ut optimates seu praenominati seu iudici fiscales 9. b) ullus 2. 5. 11. c) freta 7. 8. 10. 11; fretum 5. d) ista 8—11. e) fredum 3. 7—11; fretus 5. f) autem non illi ad iudicem 8; aut illis iudicis 7. g) culpam 5. 7—11. h) cui 11. i) salutationem 7. k) recepit 5. 7. 9—11. l) tribuat 1. m) deest 2. n) sic 1; Explicit 2; Amen 3; Amen. Finit lex Ribuariorum 11; desunt 5. 7. 8—10.

Titulos sui, cum titulo antecedente arcte collatis, unam eandemque constitutionem regiam exhibent. Codices A et plures codices B titulus 88. et 89, in indice una rubrica coniunguntur. 7. Alter Lex Salica tit. 50, c. 4: Quod si audire uiderit, praesens aut absens, tunc rachinebarqi praerium, quantum caluerit debitus quod debet, hoc de fortuna sua illi tollant, et de ipsa secundum legem quae debet duas partes, cuius causa est, tertia parte grafio frito ad se rocolligat, si tamen fritus iam ante de ipsa causa non fuit solutus. 8) i. e. parti adversariae. 9) i. e. fredum. Fretus vel fredus ('Friedensgeld') apud Francos tertia pars compositionis est, quae fisco, i. e. regi, tribuitur (cfr. Tacitus, Germania c. 12: pars multae regi vel civitati, pars ipsi, qui vindicatur, vel propinquis eius exsoluitur). Duae partes compositionis, quae adversario cedunt, apud Francos faidu ('Feindschafts-

E CODD. B.
XCI.

Ut iudices sive missi^a fiscales freda^b non exigant, priusquam facinus conponatur^c.

Hoc quoque iubemus, ut iudices supra^d nominati sive^e fiscales de quacumque libet causa freda non exigant, priusquam facinus conponatur. Si quis autem per cupiditatem ista transgressus fuerit, legibus conponatur. Fredum autem non illi iudici tribuat, cui^e culpam^e commisit; sed illi^f, qui^g solutionem recipit^h, tertiam partem coram testibus fiscoⁱ tribuat, ut pax^m perpetua stabilis permaneat^h.

EXPLICIT^l LEX RIBUARIORUM^l.

In XCI. a) commissi Her. b) fredo 14; fredum 13. c) comprobatur 23. d) super omnia si et 13. e) cui culpa 13; 20 cuius culpa 2. f) ille 14. 19. g) deest 19. h) recepit 2. 3. 13. 14. i) deest apud Her. k) titulus XCI. deest opud Sich. l) sic addunt multi codd.; Finit lex Ribuariorum 6; Explicit legis Ribuarie 14; Explicit lex Ribuariorum 21; Explicit 19; Amen 13.

geld') appellantur. Cfr. Lex Salica tit. 50, c. 4; tit. 35, c. 6. 7: Si quis vasso ad ministerium — occiderit — sol. 30 culp. iud.; inter fredo et faidu ('Friedensgeld und Feindschaftsgeld zusammen') sunt 30 1800 din., qui faciunt sol. 45, excepto capitale et dilatura; in summa sunt simul sol. 75. Decretio Chlotharii c. 12 (Capp. ed. Boretius I, p. 6): iuxta modum culpae inter fredo et faidu compensetur. — Cfr. Wilda, 'Das Strafrecht der Germanen' (1842), 35 p. 455 sqq. Sohm, 'Fränk. Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 107 sqq. J. J. Thonissen, 'L'organisation judiciaire, le droit pénal et la procédure pénale de la loi Salique' (1882), p. 204 sqq. — Discrepat ius Francorum Chamavorum, apud quos de weregeldo tantum tertia pars, de reliquis compositionibus quatuor solidi pro fredo solvuntur; cfr. Lex Franc. Cham. c. 2—6. 17 sqq.

LEX FRANCORUM CHAMAVORUM

EX EDITIONE RUDOLPHI SOHM.

Quid sibi velit brevis ea lex, quam docti nostra aetate legem Francorum Chamavorum appellare solent, tenore libelli ipsius satis demonstratur. Inscritbitur
 5 lex his verbis: Notitia vel commemoratio de illa euua, quae se ad Amorem
 habet. Bis in contextu legis (c. 26. 28) de furto in Amore (Ammore) commisso
 agitur. Verbis ad Amorem, in Amore terram eam significari, quae in docu-
 mentis saeculi noni Hamarland, Hamalant, Hammelant, Hamuland appellatur,
 Frisionibus et Saxonibus ('Maasgau') vicinam (cfr. c. 27—29 legis nostrae), pro
 10 certo haberi potest¹. Nomen pago dederunt Chamavi, vetus atque inclita
 civitas Germanorum, quae iam Tacito nota (Annal. XIII, c. 55. Germania
 c. 33. 34) postea pars Francorum effecta est². Saeculo nono pagus Hama-
 lant pago Ribuariorum adnumeratur³. Quae cum ita sint, lex nostra pro
 additamento quodam legis Ribuariae haberi potest, eamque formam monstrat,
 15 in quam ius Ribuariorum in confinio illo inter Ribuarios, Frisiones, Saxones
 mutatum est.

Neque minus aperte causam iuris Francorum Chamavorum describendi
 libellus noster indicat. Legimus enim legis initio: In primo capitulo de causis
 ecclesiae et de illis servis Dei, qui ibidem deserviunt, sic habemus quomodo
 20 et alii Franci habent. Quae verba intelligi non possunt, nisi supponimus, de
 certis capitulis missos quaesivisse et responsa a populo accepisse. Primum
 igitur e propositis capitulis haec habebat: De causis ecclesiae et de illis servis
 Dei qui ibidem deserviunt; secundum capitulum (de quo lex nostra c. 2. agit):
 De banno dominico. Aliud capitulum: De ingenuis hominibus, quomodo aut
 25 qualiter ad placitum per bannum debeant venire (c. 43). Item aliud capitulum: